
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº466/2012-SG - O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere inciso ” II” da Lei 
Municipal n.º 110/97, c/c a Lei Municipal n.º 296 de 30 de março 
de 2001, c/c a Lei Municipal n.º 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Art. 1º Designar o Sr. RAIMUNDO NONATO 
ARAGÃO, Matrícula nº 0371, ocupante do cargo de Provimento 
em Comissão de Secretário Adjunto, para responder 
interinamente pelo cargo de Secretário da Secretaria da Cultura e 
Turismo deste Município, no período de 09 à 17 de Julho de 2012. 
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se 
e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de julho de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal.

PORTARIA Nº 500/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. PAULO 
AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, lotado na 
Ouvidoria e Articulação Social, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza, para tratar de assuntos de interesse desta 
municipalidade, nos dias 02,03 e 04 de julho de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo 03 (três) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais) cada, para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 
cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 02 de julho de 
2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas da 
Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº 501/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. PAULO 
AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, lotado na 
Ouvidoria e Articulação Social, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza, para tratar de assuntos de interesse desta 
municipalidade, nos dias 09,10,11,12 e 13 de julho de 2012.   2º - 
Atribuir ao mesmo 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio de viagem. 
Cientifique-se e cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 
09 de julho de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de 
Despesas da Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº 502/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. PAULO 
AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, lotado na 
Ouvidoria e Articulação Social, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza, para tratar de assuntos de interesse desta 

municipalidade, nos dias 16,17,18,19 e 20 de julho de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio de viagem. 
Cientifique-se e cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 
16 de julho de 2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de 
Despesas da Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº 469 /2012 – SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 
3º, inciso V, letra K, da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005 e, CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei 
Municipal Nº 038/92; CONSIDERANDO o ofício Nº 261/2012 
oriundo da Secretaria da Cidadania e Segurança. 
CONSIDERANDO ainda, o Procedimento Sindicante realizado 
pela Secretaria da Cidadania e Segurança. RESOLVE: Designar a 
Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar– CIA, 
nomeada pela Portaria 004/2009 - SG, a instaurar Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor Francisco 
Rinaldo Nogueira, matrícula – 8367, Sub-Inspetor de 3ª Classe, 
com lotação na Secretaria da Cidadania e Segurança, a fim de 
apurar supostas infrações cometidas. Acusado portanto, de haver 
infringido o Art. 37, § 4º da Constituição Federal, c/c Art. 9º, 
inciso IV e Art. 11 da Lei 8.429/92, bem como o Art. 72, § 4º, da 
Lei Orgânica do Município de Sobral,  conforme fatos narrados 
no Procedimento Sindicante supracitado. Publique-se; 
Cientifique-se e Cumpra-se. SECRETARIA DA GESTÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, 16 de julho de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 470/2012– SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 
3º, inciso V, letra K, da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005 e, CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei 
Municipal Nº 038/92; CONSIDERANDO ainda, o ofício Nº 
384/2012 oriundo da Secretaria da Saúde e Ação Social. 
RESOLVE: Designar a Comissão de Inquérito Administrativo 
Disciplinar– CIA, nomeada pela Portaria 004/2009 - SG, a 
instaurar Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do 
servidor Ezequias Lopes Amâncio, matrícula –16824, Agente 
Comunitário de Saúde, com lotação no Centro de Zoonoses da 
Secretaria da Saúde e Ação Social, a fim de apurar suas ausências 
no seu setor de trabalho conforme fatos narrados no ofício 
supracitado.  Acusado portanto, de haver incorrido no delito 
previsto no Art. 155 do Regime Jurídico Único dos Servidores 
Municipais de Sobral. Publique-se; Publique-se; Cientifique-se e 
Cumpra-se. SECRETARIA DA GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, em 16 de julho de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE 
LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 471 /2012– SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 
3º, inciso V, letra K, da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005 e, CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei 
Municipal Nº 038/92; CONSIDERANDO ainda, o ofício Nº 
384/2012 oriundo da Secretaria da Saúde e Ação Social. 
RESOLVE: Designar a Comissão de Inquérito Administrativo 
Disciplinar– CIA, nomeada pela Portaria 004/2009 - SG, a 
instaurar Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do 

Ano XV - nº 353   Sobral (CE), quinta-feira, 19 de julho de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  
AMMA

OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA GESTÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 353, quinta-feira, 19 de julho de 2012

servidor Francisco Newton do Nascimento, matrícula –15333, 
Agente de Combate as Endemias, com lotação no Centro de 
Zoonoses da Secretaria da Saúde e Ação Social, a fim de apurar 
suas ausências no seu setor de trabalho conforme fatos narrados 
no ofício supracitado. Acusado portanto, de haver incorrido no 
delito previsto no Art. 155 do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Municipais de Sobral. Publique-se; Cientifique-se e 
Cumpra-se. SECRETARIA DA GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, em 16 de julho de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE 
LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº496/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sra. VERÔNICA MONT'ALVERNE GUIMARÃES, 
Presidente da Comissão de Licitação, lotada na Secretaria da 
Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de reuniões de interesse deste setor junto a 
Procuradoria Geral do Estado, nos dias 18,19 e 20 de julho de 
2012. 2º - Atribuir a mesma 03(três) diárias, no valor de R$ 90,00 
(noventa reais)cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 18 de julho de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 497/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. EDSON LUIS LOPES ANDRADE, Chefe de 
Serviços, lotado na Comissão de Licitação da Secretaria da 
Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de reuniões de interesse deste setor junto a 
Procuradoria Geral do Estado, nos dias 18,19 e 20 de julho de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias, no valor de R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 18 de julho 
de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 527/2012-STDE - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XI” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro 
de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 

Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO, 
Secretário da Secretaria de Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, para se deslocar à Fortaleza/CE, a fim de participar 
na Solenidade do Troféu Clóvis Rolim – Teatro José de Alencar, 
no dia 17 de julho de 2012.   2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) 
diária, no valor de R$ 200,00(duzentos reais), para as despesas de 
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se.  Secretaria da 
Gestão, em 17 de julho de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 460/2012-SG - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 5º da Lei Municipal nº 
572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 
1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. PEDRO DE ALCÂNTARA 
PITOMBEIRA MAIA, Coordenador, lotado na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, 
a fim de participar de reunião para tratar de assuntos relativos à 
realização da 50ª Exposição Agropecuária e Industrial da Zona 
Norte do Estado do Ceará, no dia 28 de junho de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 01 (uma) diária, no valor de R$ 90,00 
(noventa reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 28 de junho 
de 2012. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da 
Agricultura e Pecuária.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 002/2012 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Saúde e Ação Social, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA EASY TAXI AÉREO LTDA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços de 
Remoção de Pacientes destinados a Secretaria da Saúde e Ação 
Social da Prefeitura do Município de Sobral, Lote nº 03 – 
Aeronave por mais 01(hum) ano. MODALIDADE: Pregão 
Presencial Nº 8080401/2010. DATA: 18 de maio de 2012.

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA 
LOCALIDADE LOCALIDADE DE BOM JESUS/SABONETE 
(RIACHO JUREMA) NO DISTRITO DE TAPERUABA (LOTE 
04).  MODALIDADE: Tomada de Preços nº 025/2012. VALOR: 
R$ 30.227,44(Trinta mil duzentos e vinte e sete reais e quarenta e 
quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 30(trinta) dias.  
DATA: 11 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: JOÃO TORRES FILHO EPP representada 
pelo Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE 
SÃO JOSÉ III, DISTRITO DE ARACATIAÇU, MUNICÍPIO 
DE SOBRAL (LOTE 3). MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
024/2012. VALOR: R$ 26.127,41(Vinte e seis mil centos e vinte e 
sete reais e quarenta e um centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias.  DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: JOÃO TORRES FILHO EPP representada 
pelo Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE 
CONTENDAS, DISTRITO DE JORDÃO, MUNICIPIO DE 
SOBRAL (LOTE 08). MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
024/2012. VALOR: R$ 77.661,68(Setenta e sete mil seiscentos e 
sessenta e um reais e sessenta e oito centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias.  DATA: 09 de julho de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: RENEW SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
JC LTDA ME representada pelo Sr. JEFFERSON DE AGUIAR 
TORRES. OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA NO DISTRITO DE BARACHO, MUNICIPIO DE 
SOBRAL (LOTE 06).  MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
024/2012. VALOR: R$ 28.701,85(Vinte e oito mil setecentos e 
um reais e oitenta e cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
90(noventa) dias.  DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: RENEW SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
JC LTDA ME representada pelo Sr. JEFFERSON DE AGUIAR 
TORRES. OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA NA LOCALIDADE DE PUBA, DISTRITO DE 
TAPERUABA, MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 1). 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 024/2012. VALOR: R$ 
35.932,13(Trinta e cinco mil novecentos e trinta e dois reais e 
treze centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) 
dias.  DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: SÃO JORGE 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. IGOR LUCETTI 
SOUSA. OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE 
CACHOEIRO (RIACHO ZÉ LEITEIRO) NA SEDE DO 
MUNICIPIO (LOTE 05).  MODALIDADE: Tomada de Preços 
nº 025/2012. VALOR: R$ 44.367,00(Quarenta e quatro mil 
trezentos e sessenta e sete reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
30(trinta) dias.  DATA: 11 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: RENEW SERVIÇLOS 
DE CONSTRUÇÕES JC LTDA-ME representada pelo Sr. 
JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. OBJETO: SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA 
LOCALIDADE DE SETOR VI (RIACHO FUNDO) E 
LOCALIDADE PÉ DA SERRA DO CEDRO (RIACHO 
PEDANGA) NO DISTRITO DE JAIBARAS (LOTE 02).  
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 025/2012. VALOR: R$ 
55.350,00(Ciquenta e cinco mil trezentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.  DATA: 11 de julho 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: R.R. PORTELA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME representada pelo 
Sr.FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA. 
OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM 
MOLHADA NA LOCALIDADE DE SANTO ANTONIO DE 
CIMA DISTRITO DE JORDAO (LOTE 03).  MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 025/2012. VALOR: R$ 33,035,00(Trinta e 
três mil e trinta e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
30(trinta) dias.  DATA: 11 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: M.C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA representada pelo Sr.MARCELO 
CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS NAS 
LOCALIDADES DE JOÃO PEREIRA I (RIACHO 
CACHOEIRINHA), RUA HENRIQUE QUINTO DE SOUSA, 
LOCALIDADE DE LAGOA DAS PEDRAS (RIACHO 
CORREDOR), LOCALIDADE DE LAGOA DO MATO 
(RIACHO DOS DEFUNTOS) NO DISTRITO DE 
ARACATIAÇU (LOTE 01),  MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 025/2012. VALOR: R$ 129.519,51(Cento e vinte e 
nove mil quinhentos e dezenove reais e cimquenta e um 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.  DATA: 
11 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: M.C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA representada pelo Sr.MARCELO 
CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: SERVIÇOS DE 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 353, quinta-feira, 19 de julho de 2012



EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: CLINICA GINECOLOGICA DR. 
XAVIER LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO XAVIER 
DE LIMA SOBREIRA. OBJETO: Serviço de Integração no 
Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua inserção na rede 
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, 
visando à garantia da atenção integral à saúde dos habitantes dos 
municípios que integram a Macrorregião de Saúde de Sobral, e 
conforme Programação Pactuada Integrada – PPI. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7130702/2012. VALOR: R$ 
60.000,00(Sessenta mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01(um) ano.  DATA: 17 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: CLINICA RADIOLOGICA 
ORTOPEDICA E AFECÇÕES AFINS LTDA representada pelo 
Sr. DOMINGOS ARRUDA CARNEIRO. OBJETO: Serviço de 
Integração no Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua 
inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços 
de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos 
habitantes dos municípios que integram a Macrorregião de Saúde 
de Sobral, e conforme Programação Pactuada Integrada – PPI. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7130702/2012. VALOR: R$ 
100.000,00(Cem mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) 
ano.  DATA: 17 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: CLINICA TRAUMATOLOGICA E 
IMAGENOLOGIA S/A LTDA representada pelo Sr. 
FRANCISCO SÁVIO TEIXEIRA PONTES. OBJETO: Serviço 
de Integração no Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua 
inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços 
de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos 
habitantes dos municípios que integram a Macrorregião de Saúde 
de Sobral, e conforme Programação Pactuada Integrada – PPI. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7130702/2012. VALOR: R$ 
100.000,00(Cem mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) 
ano.  DATA: 17 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: GUIMARÃES & FROTA LTDA 
representada pelo Sr ARTUR GUIMARÃES FILHO.. OBJETO: 
Serviço de Integração no Sistema Único de Saúde (SUS) e definir 
a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e 
serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde 
dos habitantes dos municípios que integram a Macrorregião de 
Saúde de Sobral, e conforme Programação Pactuada Integrada – 
PPI. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7130702/2012. 
VALOR: R$ 100.000,00(Cem mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 17 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: CDC – CENTRO DE DIAGNÓSTICO 
CLINICO LTDA representada pelo Sr. FERNANDO 
LIBERATO DE SOUSA OBJETO: Serviço de Integração no 

CONTRATADA: R.R. PORTELA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA-ME representada pelo Sr. FRANCISCO RAFAEL DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO ENTORNO DA 
IGREJA DO DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS 
(LOTE 07). MODALIDADE: Tomada de Preços nº 024/2012. 
VALOR: R$ 21.949,07(Vinte e um mil novecentos e quarenta e 
nove reais e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
90(noventa) dias.  DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: CONSTRUAL ENGENHARIA LTDA-EPP 
representada pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA DA 
PRAÇA NA RUA POMPEU FERREIRA DA PONTE, SEDE 
DO MUNICÍPIO (LOTE 4).  MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 024/2012. VALOR: R$ 37.816,78(Trinta e sete mil 
oitocentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias.  DATA: 09 de julho de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E REPAROS 
DOS CEMITÉRIOS DA SEDE E MERCADO CENTRAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL.  MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 027/2012. VALOR: R$ 76.340,73(Setenta e seis mil 
trezentos e quarenta reais e setenta e três centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.  DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
C O N T R ATA D A :  TA P E R U A B A  S E RV I Ç O S  E  
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO 
EXPEDITO CARNEIRO FILHO. OBJETO: SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, MANUTENÇÃO E REPAROS DOS CEMITÉRIOS 
DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 023/2012. VALOR: R$ 
77.546,42(Setenta e sete mil quinhentos e quarenta e seis reais e 
quarebta e dois centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias.  DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Cidadania e Segurança, o Sr. JORGE 
VA S C O N C E L O S  T R I N D A D E .  C O N T R ATA D A :  
FRANCISCO LORETO DE SOUSA representado por si mesmo. 
OBJETO: Serviços de Locação de CAMINHÃO TANQUE com 
capacidade de 8.000L (CARRO-PIPA) com operador, 
combustível e manutenção por conta da  contratada,  destinados  
ao transporte de água potável para uso da  população  das 
comunidades rurais e distritos com deficiência de atendimento 
em função do período de estiagem. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 070/2012. VALOR: R$ 63.500,00(Sessenta e três 
mil e quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano.  
DATA: 28 de junho de 2012.

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 353, quinta-feira, 19 de julho de 2012



I n e x i g i b i l i d a d e  n º  7 1 3 0 7 0 1 / 2 0 1 2 .  VA L O R :  R $  
360.000,00(Trezentos e sessenta mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 17 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretário da Infraestrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: ICÓ ENGENAHRIA 
LTDA representada pelo Sr. JOSÉ TEIXEIRA PEIXOTO 
JUNIOR. OBJETO: Serviços de topografia, com vistas a 
alimentar os projetos elaborados pelo município. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 035/2012. VALOR: R$ 
165.000,00(Cento e sessenta e cinco mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 11 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: 
SERVIÇOS DE REFORMA DE UMA PRAÇA NA 
LOCALIDADE DE MUTUCA, DISTRITO DE PATRIARCA, 
MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 2), MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 024/2012. VALOR: R$ 18.435,24(Dezoito 
mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.  DATA: 09 de julho 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: CONSOL CONSTRUTORA SOBRALENSE 
LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO FONTELES 
ALBUQUERQUE FILHO. OBJETO: SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE 
BOM JESUS, DISTRITO DE TAPERUABA, MUNICIPIO DE 
SOBRAL (LOTE 05).  MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
024/2012. VALOR: R$ 39.888,20(Trinta e nove mil oitocentos e 
oitenta e oito reais e vinte centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
90(noventa) dias.  DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário do Esporte e Juventude, o Sr. EUGENIO PARCELI 
SAMPAIO SILVEIRA. CONTRATADA: F.E. FONTELES 
representada pelo Sr. FRANCISCO ELIÉSIO FONTELES. 
OBJETO: Serviços a serem prestados na recuperação dos 
alambrados de proteção nos equipamentos esportivos na sede e 
distritos de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
103/2012. VALOR: R$ 169.000,00(Cento e sessenta e nove mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 18 de 
julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário do Esporte e Juventude, o Sr. EUGENIO PARCELI 
S A M PA I O  S I LV E I R A .  C O N T R AT A D A :  L A  
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA representada pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM 
RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DA RECEPÇÃO DA VILA OLÍMPICA, EM 
SOBRAL. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 013/2012. 
VALOR: R$ 139.960,48(Cento e trinta e nove mil novecentos e 
sessenta reais e quarenta e oito centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.  DATA: 18 de julho de 2012.

Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua inserção na rede 
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, 
visando à garantia da atenção integral à saúde dos habitantes dos 
municípios que integram a Macrorregião de Saúde de Sobral, e 
conforme Programação Pactuada Integrada – PPI. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7130701/2012. VALOR: R$ 
120.000,00(Cento e vinte mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01(um) ano.  DATA: 17 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: CENTRO DE DIAGNÓSTICO DR. 
CUSTODIO AZEVEDO LTDA representada pela Sra. 
LUCILENE ARAUJO RODRIGUES. OBJETO: Serviço de 
Integração no Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua 
inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços 
de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos 
habitantes dos municípios que integram a Macrorregião de Saúde 
de Sobral, e conforme Programação Pactuada Integrada – PPI. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7130701/2012. VALOR: R$ 
380.000,00(Trezentos e oitenta mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 17 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: CENTRO LABORATORIAL ALVES 
AQUINO LTDA-ME representada pelo Sr. JOSÉ WALTER DE 
ARAÚJO FILHO. OBJETO: Serviço de Integração no Sistema 
Único de Saúde (SUS) e definir a sua inserção na rede 
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, 
visando à garantia da atenção integral à saúde dos habitantes dos 
municípios que integram a Macrorregião de Saúde de Sobral, e 
conforme Programação Pactuada Integrada – PPI. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7130701/2012. VALOR: R$ 
120.000,00(Cento e vinte mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01(um) ano.  DATA: 17 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANALISES 
CLINICAS LTDA representada pelo Sr. ALEXANDRE 
TANGEL MENDES CARNEIRO. OBJETO: Serviço de 
Integração no Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua 
inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços 
de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos 
habitantes dos municípios que integram a Macrorregião de Saúde 
de Sobral, e conforme Programação Pactuada Integrada – PPI. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7130701/2012. VALOR: R$ 
360.000,00(Trezentos e sessenta mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 17 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: LABORATÓRIO CLINICO DE 
SOBRAL representada pelo Sr. DIOGO HONÓRIO GOMES 
PARENTE. OBJETO: Serviço de Integração no Sistema Único 
de Saúde (SUS) e definir a sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da 
atenção integral à saúde dos habitantes dos municípios que 
integram a Macrorregião de Saúde de Sobral, e conforme 
Programação Pactuada Integrada – PPI. MODALIDADE: 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 353, quinta-feira, 19 de julho de 2012



Limpeza Pública, da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Sobral, tendo como vencedora, a empresa 
BALDESSAR IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, com 
o valor global de R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil 
reais), adjudicado em 28/05/2012 e homologado em 04/06/2012. 
S E C R E T A R I A  D O  P L A N E J A M E N T O  E  
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 19 de julho de 2012. A 
Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, 
comunica o resultado da Concorrência Pública nº 010/2012, cujo 
ob je to  t r a ta - se  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
A CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS (OPERAÇÃO 
COMBATE A DENGUE),, tendo como vencedora, a empresa 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, 
com o valor global de R$ 1.168.995,35(Hum milhão cento e 
sessenta e oito mil novecentos e noventa e cinco reais e trinta e 
cinco centavos),, adjudicado e homologado em 04/07/2012. 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 19 de julho de 2012. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães - PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, 
comunica o resultado da Tomada de Preços nº 017/2012, cujo 
ob je to  t r a ta - se  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES MESTRE SEVERO 
E PRAÇA MESTRE SEVERO NO BAIRRO SINHÁ SABÓIA 
NO MUNICIPIO DE SOBRAL tendo como vencedora, a 
empresa DALILA ENGENHARIA LTDA, com o valor global de 
R$ 136.262,73(Cento e trinta e seis mil duzentos e sessenta e dois 
reais e setenta e três centavos), adjudicado e homologado em 
19/07/2012. SECRETARIA Do ESPORTE E JUVENTUDE – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 19 de julho de 2012. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães - PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 105/2012, cujo 
objeto é – Aquisição de Material Pedagógico destinados aos 
alunos da rede municipal, através do Programa Brasil 
Alfabetizado, para a Secretaria de Educação, do município de 
Sobral , conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do 
LOTE 01 a empresa SD COMERCIO DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO LTDA, no valor total de R$ 48.366,00 (quarenta e 
oito mil, trezentos e sessenta e seis reais), LOTE 02 a empresa SD 
COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, no 
valor total de R$ 60.700,00 (sessenta mil e setecentos reais), 
homologado em 18/07/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de julho 
de 2012.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Saúde e Ação Social, a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: NELSON ALVES SAMPAIO 
representada por si mesmo. OBJETO: Serviços de Fretamento de 
veículos destinados às unidades da Secretaria da Saúde e Ação 
Social da Prefeitura do Municipio de Sobral (LOTE 08). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 063/2012. VALOR: R$ 
15.876,00(Quinze mil oitocentos e setenta e seis reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 02 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: C.A. CONSTRUÇÕES E 
FERROVIAS LTDA representada pelo Sr. ANTONIO GOMES 
TORRES. OBJETO: Serviços de Pintura e Pequenos Reparos no 
Centro de Saúde da Família – CSF do distrito de Taperuaba no 
Município de Sobral MODALIDADE: Convite nº 011/2012. 
VALOR: R$ 37.240,91(Trinta e sete mil duzentos e quarenta reais 
e noventa e um cerntavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias.  DATA: 29 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: C.A. CONSTRUÇÕES E 
FERROVIAS LTDA representada pelo Sr. ANTONIO GOMES 
TORRES. OBJETO: Serviços de Pintura e Pequenos Reparos no 
Centro de Saúde da Família – CSF do distrito do bairro do Junco 
no Município de Sobral MODALIDADE: Convite nº 012/2012. 
VALOR: R$ 75.287,15(Setenta e cinco mil duzentos e oitenta e 
sete reais e quinze centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias.  DATA: 28 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS 
FERNANDO VIANA COELHO. CONTRATADO: ITALY 
VÁLVULAS E METAIS LTDA representada pelo Sr. JÚLIO 
EDSON PAZIN. OBJETO: Aquisição de material hidraulicos 
destinado ao SAAE (Serviço Autonomo de Agua e Esgoto) do 
municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
022/2012. VALOR: R$ 40.450,00(Quarenta mil quatrocentos e 
cinquenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  
DATA: 12 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: S.D. COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA representada pela Sra. 
MARIA ALTIVA ARAUJO CIDRÃO. OBJETO: Aquisição de 
material pedagógico destinados aos alunos da rede municipal, 
através do Programa Brasil Alfabetizado,da Secretaria de 
Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 105/2012. VALOR: R$ 109.066,00(Cento e nove 
mil e sessenta e seis reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses.  DATA: 19 de julho de 2012.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 098/2012 - PGM, 
comunica o resultado da Pregão Presencial nº 050/2012, cujo 
objeto trata-se Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Veículo tipo RETROESCAVADEIRA destinados à 

06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 353, quinta-feira, 19 de julho de 2012



2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o senhor Antônio Messias 
Alves, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei 
nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado no distrito de Jordão.  Art. 
2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 18 de julho de 2012. Luís 
Fernando Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.
 
EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
07.11.001/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“ serviço de instalação de caixa de medição de energia elétrica 
trifásica em poste de concreto armado duplo 'T' " - PESSOA 
JURÍDICA: SPATE SERVIÇOS PROJETOS E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA ELETROMECÂNICA LTDA. –  CNPJ:  
02.056.255/0001-00 – ENDEREÇO: Sobral -CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/93, combinado com o Decreto n° 1418/12-PMS. – 
VALOR: R$ 1.776,00 (um mil e setecentos e setenta e seis reais) – 
DATA: 18/07/12.

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
07.17.001/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “aqusição de bomba KU/4 7,5CV para motor elétrico 
trifásico 7,5CV F" - PESSOA JURÍDICA: IRRIGAÇÃO ZONA 
NORTE - AMANDA VASCONCELOS ANDRADE-ME. – 
CNPJ: 13.871.949/0001-09 – ENDEREÇO: Sobral -CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/93, combinado com o Decreto n° 1418/12-PMS. – 
VALOR: R$ 3.081,00 (três mil e oitenta e um reais) – DATA: 
18/07/12.

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
07.03.001/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “aqusição de bomba para poço tubular de 6", potência 
450w, 600 l/h com 65 MCA" - PESSOA JURÍDICA: 
IRRIGAÇÃO ZONA NORTE - AMANDA VASCONCELOS 
ANDRADE-ME. – CNPJ: 13.871.949/0001-09 – ENDEREÇO: 
Sobral -CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inciso IV 
da Lei 8.666/93, combinado com o Decreto n° 1418/12-PMS. – 
VALOR: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais) – DATA: 
18/07/12.

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
07.04.001/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO:  “PROJETO E  EXECUÇÃO DE UMA 
SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA DE 
75KVA, PARA GARANTIR O FORNECIMENTO DE 
ENERGIA ELÉTRICA PARA ACIONAMENTO DO 
CONJUNTO DE BOMBAS DE POÇO DA GANGORRA NO 
RIO GROAÍRAS, GARANTINDO O ABASTECIMENTO 
D'ÁGUA DOS DISTRITOS DE TAPERUABA, BILHEIRA E 
DAS LOCALIDADES DE OLHO D´ÁGUA DO PAJÉ, 
VASSOURAS, PUBA I, PUBA II, MACARANGIBE, 
VALENTIM E JUREMA, TENDO EM VISTA A 
NECESSIDADE DE ELEVAÇÃO DA PRODUÇÃO DE ÁGUA 
PARA ATENDIMENTO AO SISTEMA ALTERNATIVO DE 
CARRO-PIPA PARA SUPRIR AS ÁREAS AFETADAS PELA 
ESTIAGEM." - PESSOA JURÍDICA: SPATE ENGENHARIA - 
FRANCISCO DE ASSIS ALVES VASCONCELOS. – CNPJ: 

comunica o resultado do Pregão Presencial nº 084/2012, cujo 
objeto é – Serviços de Confecção de Material Gráfico destinados 
a divulgação de eventos e atividades realizadas pela Secretaria da 
Cultura e Turismo, do município de Sobral , conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a 
empresa J.M.A. ALVES JUNIOR - ME, no valor total de R$ 
55.500,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos reais), 
homologado em 17/07/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de julho 
de 2012.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 
e 098/2012, comunica que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
1 0 9 / 2 0 1 2  –  C O N T R ATA Ç Ã O  D E  E M P R E S A 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS 
(XEROX) DE DOCUMENTOS DIVERSOS EM TAMANHO 
DE PAPEL A4, CORES PRETO E BRANCO, PARA A 
SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE, de acordo com 
as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedora a empresa FONTE DE 
CULTURA LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - ME no lote 01 
(único) com o valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais). Adjudicado em 13/07/2012 e homologado em 18/07/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 19 de julho de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM 
comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 031/2012, 
cujo objeto trata-se se da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO 
SITUADO A RUA CLOVIS CUNHA, S/N, TAPERUABA, 
ONDE FUNCIONA O POSTO DE GRUPAMENTO DA 
POLÍCIA MILITAR - GPM, tendo como vencedora, a empresa 
TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME., 
com valor global de R$ 48.845,20(Quarenta e oito mil, oitocentos 
e quarenta e cinco reais e vinte centavos), adjudicado e 
homologado em 18/07/2012. Secretaria da Cidadania e 
Segurança – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 19 de julho 
de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
03/08/2012, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de material para 
construção civil destinados ao SAAE do Município de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 18/07/2012. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

PORTARIA Nº 70/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-GP de 14 de maio de 
2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 353, quinta-feira, 19 de julho de 2012

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



DO POÇO DA GANGORRA NO RIO GROAÍRAS QUE 
GARANTIRÁ O ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS 
DISTRITOS DE TAPERUABA E BILHERIA E DAS 
LOCALIDADES DE OLHO D'ÁGUA DO PAJÉ, 
VASSOURAS, PUBA I, PUBA II, MACARANGIBE, 
VALENTIM E JUREMA, EM REFORÇO AO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DAS ÁREAS ATINGIDAS PELA 
ESTIAGEM." - PESSOA JURÍDICA: SPATE ENGENHARIA 
- FRANCISCO DE ASSIS ALVES VASCONCELOS. – CNPJ: 
23.471.824/0001-45 – ENDEREÇO: Sobral -CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/93, combinado com o Decreto n° 1418/12-PMS. – 
VIGÊNCIA: 04/07/2012 a 03/09/2012 - VALOR: R$15.000,00 
(quinze mil reais) – DATA: 18/07/12. 

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
07.04.003/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: "REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SUBESTAÇÃO 
DE ENERGIA ELÉTRICA DO POÇO DE CAPTAÇÃO DE 
ÁGUA DO RIO ACARAÚ PARA GARANTIR O 
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ACIONAMENTO DO CONJ.  DE BOMBAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA BRUTA DA ETA DOM 
EXPEDITO, CONFORME ESPECIFACAÇÕES CONTIDAS 
NA PROPOSTA DA CONTRATADA, TENDO EM VISTA A 
NECESSIDADE DE ELEVAÇÃO DA PRODUÇÃO DE 
Á G U A PA R A AT E N D I M E N T O  A O  S I S T E M A 
ALTERNATIVO DE CARRO-PIPA PARA SUPRIR AS 
ÁREAS AFETADAS PELA ESTIAGEM." - PESSOA 
JURÍDICA: SPATE ENGENHARIA - FRANCISCO DE 
ASSIS ALVES VASCONCELOS. – CNPJ: 23.471.824/0001-
45 – ENDEREÇO: Sobral -CE – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, combinado com o 
Decreto n° 1418/12-PMS. - VALOR: R$ 59.900,00 (cinquenta e 
nove mil e novecentos reais) – DATA: 18/07/12. 

EXTRATO DE CONTRATO: PROCESSO 07.04.003/2012 - 
CONTRATO 0704003/2012 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 –  OBJETO: "REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 
DO POÇO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA DO RIO ACARAÚ 
PARA GARANTIR O FORNECIMENTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA PARA ACIONAMENTO DO CONJ. DE 
BOMBAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA BRUTA DA 
ETA DOM EXPEDITO, CONFORME ESPECIFACAÇÕES 
CONTIDAS NA PROPOSTA DA CONTRATADA, TENDO 
EM VISTA A NECESSIDADE DE ELEVAÇÃO DA 
PRODUÇÃO DE ÁGUA PARA ATENDIMENTO AO 
SISTEMA ALTERNATIVO DE CARRO-PIPA PARA SUPRIR 
AS ÁREAS AFETADAS PELA ESTIAGEM." - PESSOA 
JURÍDICA: SPATE ENGENHARIA - FRANCISCO DE 
ASSIS ALVES VASCONCELOS. – CNPJ: 23.471.824/0001-
45 – ENDEREÇO: Sobral -CE – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, combinado com o 
Decreto n° 1418/12-PMS. - VALOR: R$ 59.900,00 (cinquenta e 
nove mil e novecentos reais) – DATA: 18/07/12.  

23.471.824/0001-45 – ENDEREÇO: Sobral -CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/93, combinado com o Decreto n° 1418/12-PMS. – 
VALOR: R$ 26.688,00 (vinte seis mil e seiscentos e oitenta e 
oito reais) – DATA: 18/07/12. 

EXTRATO DE CONTRATO: PROCESSO 07.04.001/2012 - 
CONTRATO N° 07040001/2012 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “PROJETO E EXECUÇÃO 
DE UMA SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA 
DE 75KVA, PARA GARANTIR O FORNECIMENTO DE 
ENERGIA ELÉTRICA PARA ACIONAMENTO DO 
CONJUNTO DE BOMBAS DE POÇO DA GANGORRA NO 
RIO GROAÍRAS, GARANTINDO O ABASTECIMENTO 
D'ÁGUA DOS DISTRITOS DE TAPERUABA, BILHEIRA E 
DAS LOCALIDADES DE OLHO D´ÁGUA DO PAJÉ, 
VASSOURAS, PUBA I, PUBA II, MACARANGIBE, 
VALENTIM E JUREMA, TENDO EM VISTA A 
NECESSIDADE DE ELEVAÇÃO DA PRODUÇÃO DE 
Á G U A PA R A AT E N D I M E N T O  A O  S I S T E M A 
ALTERNATIVO DE CARRO-PIPA PARA SUPRIR AS 
ÁREAS AFETADAS PELA ESTIAGEM." - PESSOA 
JURÍDICA: SPATE ENGENHARIA - FRANCISCO DE 
ASSIS ALVES VASCONCELOS. – CNPJ: 23.471.824/0001-
45– ENDEREÇO: Sobral -CE – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, combinado com o 
Decreto n° 1418/12-PMS. – VALOR: R$ 26.688,00 (vinte seis 
mil e seiscentos e oitenta e oito reais) – DATA: 18/07/12. 

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
07.04.002/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE 
ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICO DE 150KVA PARA 
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O 
ACIONAMENTO DO CONJUNTO DE BOMBAS DO POÇO 
DA GANGORRA NO RIO GROAÍRAS QUE GARANTIRÁ O 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS DISTRITOS DE 
TAPERUABA E BILHERIA E DAS LOCALIDADES DE 
OLHO D'ÁGUA DO PAJÉ, VASSOURAS, PUBA I, PUBA II, 
MACARANGIBE, VALENTIM E JUREMA, EM REFORÇO 
AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAS ÁREAS 
ATINGIDAS PELA ESTIAGEM." - PESSOA JURÍDICA: 
SPATE ENGENHARIA - FRANCISCO DE ASSIS ALVES 
VASCONCELOS. – CNPJ: 23.471.824/0001-45 – 
ENDEREÇO: Sobral -CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, combinado com o Decreto n° 
1418/12-PMS. – VIGÊNCIA: 04/07/2012 a 03/09/2012 - 
VALOR: R$15.000,00 (quinze mil reais) – DATA: 18/07/12. 

EXTRATO DE CONTRATO: PROCESSO 07.04.002/2012 - 
CONTRATO N° 07040002/2012– CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “LOCAÇÃO DE GRUPO 
GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICO DE 
150KVA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA 
PARA O ACIONAMENTO DO CONJUNTO DE BOMBAS 

08IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 353, quinta-feira, 19 de julho de 2012

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

